
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
JS.-fS. SL.OSJI к. -ГМ6.Ф 

г п г Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и руководителей 

I I I обучающихся выпускного курса по основной 
1— —' 1— образовательной программе среднего профео 

образования (шифр ТХ.5978.*) «Физическая культура» 
образовательной программе среднего профессионального —| 

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 08.11.2021 № 800 (с последующими изменениями), на основании п. 55.1.9 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе среднего профессионального образования (шифр ТХ.5978.*) «Физическая 
культура» по специальности 49.02.01 «Физическая культура». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

~1 
J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 30.11.2022 № 05/2.1/49-03-8, служебная записка и.о. 
заведующего кафедрой физической культуры и спорта Лукиной С.М. от 12.12.2022 
№ 70-05-163 «О рассмотрении кандидатуры для осуществления руководства ВКР с 
обучающимися Колледжа ФК и спорта» 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом | №j 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего профессионального образования (шифр ТХ.5978.*) «Физическая культура» 

по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ 
ФИО 

обучающегося 
Тема выпускной квалификационной 

работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдурахманова 
Камила 
Ильдаровна 

Развитие гибкости у девочек 7-8 лет на 
занятиях гимнастикой 

Панчук Наталья 
Сергеевна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

2 Агарзаев Руслан 
Габильевич 

Использование компьютерного 
моделирования в футболе для эффективной 
подготовки к матчу 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

3 Азизбеков 
Ильяс 
Агильевич 

Влияние аэробных и анаэробных 
физических упражнений на 
морфофункциональные особенности 
девушек 15-16 лет 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

4 Алиев Юсиф 
Юсифович 

Развитие скоростно-силовых способностей 
у юношей 12-13 лет на учебно-
тренировочных занятиях по боксу 

Горбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
5 Аманкулова 

Альбина 
Жоомартовна 

Влияние коррекции веса на функциональное 
состояние спортсменок-дзюдоисток на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

6 Ануфриев 
Максим 
Александрович 

Роль и влияние восстановительных 
мероприятий на дальнейшее 
функционирование футболистов 14-15 лет 

Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

7 Асташова 
Валерия 
Александровна 

Формирование волевых качеств у юношей 
15-16 лет, занимающихся фигурным 
катанием 

Кондрашова 
Василиса 
Святославовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

8 Ахмедов Роман 
Рахимович 

Развитие силы у футболистов 14-15 лет Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

9 Ахтырский 
Елисей 
Алексеевич 

Развитие специализированных восприятий 
на этапе начальной спортивной подготовки 
настольным теннисом 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

10 Бабкина Арина 
Александровна 

Психологическая подготовка юных борцов Бровиков Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

11 Балашова 
Екатерина 
Алексеевна 

Развитие пространственной ориентировки у 
детей 6-7 лет с помощью танцевальных 
упражнений 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

12 Балжинимаев 
Лубсан 
Тензинович 

Обучение технике владения мячом 
мальчиков 6-8 лет на занятиях футболом 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
13 Баротов 

Мубориз 
Миралиевич 

Совершенствование техники высокого 
старта стайеров применительно к бегу на 
800 и 1500 метров 

Сидоренко 
Александр Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

14 Белоброва Яна 
Вячеславовна 

Влияние занятий по волейболу на 
показатели физического развития и 
физической подготовленности девушек 17-
18 лет 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

15 Белокопытов 
Михаил 
Александрович 

Особенности скоростно-силовой подготовки 
борцов 14-15 лет 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович 

• 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

16 Белякова 
Валерия 
Сергеевна 

Методика развития скоростно-силовых 
качеств детей 10-12 лет, занимающихся 
футболом 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

17 Береснев 
Дмитрий 
Владимирович 

Методика развития силовых качеств у 
мальчиков 11-12 лет, занимающихся 
футболом 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

18 Берлизев 
Кирилл 
Валерьевич 

Оздоровительные технологии в организации 
физкультурной деятельности 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

19 Беч Никита 
Андреевич 

Повышение функциональных способностей 
боксеров средством круговой тренировки 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

20 Бикбулатов Лев 
Павлович 

Развитие скоростных способностей у 
спринтеров 12-14 лет 

Горбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 

21 Болдырев 
Александр 
Александрович 

Развитие ловкости у юных футболистов 9-
10 лет средствами специальных упражнений 
на учебно-тренировочных занятиях 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

22 Борисенко 
Виктор 
Павлович 

Использование метода круговой тренировки 
в развитии силовой выносливости юных 
борцов-самбистов 10-12 лет 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

23 Буруяна Даниил 
Леонидович 

Способы повышения групповой 
сплочённости в команде юношей 13-15 лет, 
занимающихся хоккеем с шайбой 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

24 Васильев 
Андрей 
Максимович 

Пути реализации здоровьесберегающих 
технологий на занятиях бодибилдингом 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

25 Васильев Захар 
Михайлович 

Техническая подготовка футболистов 8-9 
лет на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

26 Васильева Елена 
Викторовна 

Развитие гибкости у девочек 8-9 лет на 
учебно-тренировочных занятиях по 
эстетической гимнастике 

Булавченко 
Кристина 
Витальевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

27 Вахнин Кирилл 
Романович 

Методика развития скоростных 
способностей у мальчиков 9-10 лет, 
занимающихся футболом 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

28 Виноградов 
Арсений 
Васильевич 

Методика развития силовых качеств 
обучающихся на занятиях в водном поло 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

29 Вихорев 
Александр 
Владимирович 

Влияние плавания на развитие физических 
способностей детей 10-12 лет 

Миронова Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 
30 Власова 

Владислава 
Валерьевна 

Совершенствование силовой вьшосливости 
у гребцов 14-15 лет на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

31 Волкова Мария 
Романовна 

Оптимизация темпо-ритмовой структуры 
спринтерского бега юношей 14-15 лет 
средствами специальных легкоатлетических 
упражнений 

Сидоренко 
Александр Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

32 Волынкина 
Арина 
Михайловна 

Методика развития силовых качеств у 
девушек 14-16 лет, занимающихся 
рукопашным боем 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

33 Гаврил ова-
Петрова 
Василина 
Алексеевна 

Педагогический контроль за специальной 
физической подготовленностью девушек 
14-15 лет, занимающихся каратэ WKF 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

34 Галкин Роман 
Викторович 

Развитие равновесия у девочек 9-10 лет на 
учебно-тренировочных занятиях по 
бальным танцам 

Меркулова Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

35 Гасанов 
Магомедрасул 
Г аджиевич 

Развитие равновесия у юных дзюдоистов 
средствами гимнастики 

Матвеев Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

36 Грибанов Денис 
Русланович 

Влияние мотивации на спортивные 
результаты подростков 12-14 лет, 
занимающихся футболом, на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

37 Гуляева Юлия 
Ивановна 

Развитие скоростных способностей у 
девушек спринтеров 14-15 лет на занятиях 
легкой атлетикой 

Волкова Наталья 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 

38 Гусева Татьяна 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей у 
детей 7-8 лет средствами гимнастики 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

39 Дозморов 
Михаил 
Андреевич 

Техническая подготовка юных боксеров на 
начальном этапе спортивной подготовки 

Тихонов Борис 
Григорьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

40 Дубровин Егор 
Константинович 

Методика развития координационных 
способностей у мальчиков 14-15 лет, 
занимающихся футболом 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

41 Екименок Глеб 
Егорович 

Повышение уровня физической 
подготовленности юношей 16-18 лет, 
посредством современных фитнес-
технологий 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

42 Ефремова 
Софья 
Вячеславовна 

Развитие скоростной вьшосливости у 
бегунов на средние дистанции на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Холодкова Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

43 Забардаева 
Ксения 
Николаевна 

Развитие силовой вьшосливости у девушек 
17-18 лет на занятиях кроссфитом 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

44 Злобина 
Александра 
Сергеевна 

Способы совершенствования техники 
брасса у детей 13-14 лет на тренировочном 
этапе спортивной подготовки 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

45 Зуев Семён 
Сергеевич 

Использование легкоатлетических 
упражнений для формирования 
двигательных способностей детей старшего 
дошкольного возраста 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
46 Зыкова 

Анастасия 
Витальевна 

Развитие общей и специальной 
выносливости у девочек 10-11 лет на 
учебно-тренировочных занятиях 
художественной гимнастикой 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

47 Зятикова 
Надежда 
Сергеевна 

Особенности развития игрового мышления 
у девочек-футболисток 10-12 лет на учебно-
тренировочных занятиях 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

48 Ибрагимов 
Руслан 
Бахрузович 

Особенности подготовки боксеров 12-13 лет 
к соревновательному сезону 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

49 Иванова 
Анастасия 
Ильинична 

Совершенствование стартового разбега у 
конькобежцев 11-12 лет группы начальной 
подготовки с использованием 
дополнительного оборудования 

Тимофейчук Ирина 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

50 Иванова 
Елизавета 
Андреевна 

Методика развития выносливости 
гандболисток 10-11 лет на тренировочном 
этапе спортивной подготовки 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

51 Игнашина 
Полина 
Евгеньевна 

Развитие гибкости на занятиях фитнесом у 
девушек 17-18 лет 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

52 Калаков 
Альберт 
Рустемович 

Физическая подготовка футболистов на 
начальном этапе спортивной подготовки 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

53 Камбуров 
Алексей 
Павлович 

Развитие скоростных качеств на учебно-
тренировочных занятиях плаванием 

Леонтюк Алексей 
Михайлович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



10 

1 2 3 4 5 6 

54 Кантимулон 
Роман 
Шамилевич 

Развитие статического и динамического 
равновесия у акробатов 10-12 лет 

Меркулова Виктория 
Сергеевна 

ассистент Кафедра физической 
культуры и спорта 

55 Капустина 
Анастасия 
Юрьевна 

Формирование мотивации к занятиям 
современными танцами детей 6-8 лет 

Ярчиковская 
Людмила 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

56 Карпова Алина 
Александровна 

Средства и методы воспитания двигательно-
координационных способностей у детей 7-9 
лет, занимающихся художественной 
гимнастикой 

Чивчи-Баши Анжела 
Георгиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

57 Киргинцев 
Дмитрий 
Александрович 

Развитие физической подготовленности 
баскетболистов 10-12 лет 

Борисенок Андрей 
Анатольевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

58 Клейнман 
Даниил 
Евгеньевич 

Особенности силовой подготовки юношей 
15-17 лет, занимающихся киокусинкай 
каратэ 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

59 Климов Егор 
Александрович 

Влияние специальной физической 
подготовки футболистов 10-12 лет на 
результативность игры команды 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

60 Ковалёв 
Александр 
Дмитриевич 

Применение организационно-методических 
условий для физического воспитания и 
оздоровления детей 5-7 лет средствами 
физической культуры 

Королева Екатерина 
Валерьевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

61 Колобкова 
Ангелина 
Константиновна 

Использование подвижных игр для развития 
координационных способностей у девочек 
10-12 лет на учебно-тренировочных 
занятиях футболом 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



11 

1 2 3 4 5 6 

62 Корнилов 
Никита 
Михайлович 

Организация и проведение соревнований по 
футболу 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

63 Коробов Роман 
Дмитриевич 

Игровая организация учебно-
тренировочного процесса в группах 
начальной спортивной подготовки борцов-
самбистов 10-12 лет 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

64 Королькова 
Анфиса 
Михайловна 

Развитие скоростных способностей у 
подростков 12-13 лет на занятиях теннисом 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

65 Костин Алексей 
Олегович 

Формирование боевых технико-тактических 
действий как основа арсенала бойцов, 
занимающихся по рукопашным боем 

Матвеев Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

66 Костин Евгений 
Алексеевич 

Техническая подготовка юных футболистов 
13-14 лет на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

67 Крицкий Антон 
Юрьевич 

Развитие силовых качеств с помощью 
общеразвивающих упражнений у 
подростков 13-15 лет на учебно-
тренировочных занятиях по пауэрлифтингу 

Жужакова Елена 
Андреевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

68 Крицкий 
Тимофей 
Дмитриевич 

Развитие физических качеств у юных 
баскетболистов второго года обучения. 

Фомина Анастасия 
Борисовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

69 Крылова Алина 
Олеговна 

Обучение технике бега на длинные 
дистанции на начальном этапе спортивной 
подготовки с помощью специальных 
упражнений 

Кондрашова 
Василиса 
Святославовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



12 

1 2 3 4 5 6 
70 Кузнецова 

Екатерина 
Сергеевна 

Развитие гибкости у детей 13-14 лет на 
учебно-тренировочных занятии по 
синхронному плаванию 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

71 Кузьмина 
Екатерина 
Анатольевна 

Развитие координационных способностей 
детей 11-12 лет, занимающихся 
спортивными танцами 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

72 Кун Ян 
Аркадьевич 

Развитие выносливости у юношей 17-18 лет 
на занятиях кроссфитом. 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

73 Куюкина 
Лариса 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
посредством степ-аэробики у девушек 12-14 
лет, занимающихся настольным теннисом 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

74 Лапина 
Маргарита 
Михайловна 

Использование командных подвижных игр 
для развития координационных 
способностей на этапе начальной 
спортивной подготовки в регби 

Виноградова Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

75 Ломага Анна 
Михайловна 

Влияние темперамента подростка 12 -14 на 
групповое взаимодействие в командных 
видах спорта 

Аверкиева Наталья 
Николаевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

76 Лоскутов 
Николай 
Сергеевич 

Влияние занятий волейболом на 
физическую подготовленность юношей 15-
16 лет 

Вершинина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

77 Лосякова 
Александра 
Вадимовна 

Развитие гибкости у спортсменов 13-14 лет, 
занимающихся капоэйрой. 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



13 

1 2 3 4 5 6 
78 Лубский Егор 

Игоревич 
Методы формирования техники гребка в 
академической гребле на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

79 Лукьяненко 
Степан 
Станиславович 

Обучение технике спортивного плавания 
кроль на спине детей 7-8 лет 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

80 Лялин Макар 
Андреевич 

Обучение технике спортивного плавания 
кроль на груди детей 9-10 лет 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

81 Максимов 
Максим 
Теймуразович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 
боксеров 14-15 лет. 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

82 Малышев 
Даниил 
Николаевич 

Развитие выносливости у баскетболистов 
12-14 лет с помощью метода круговой 
тренировки 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

83 Махин Илья 
Андреевич 

Методика развития скоростных 
способностей у девочек 13-14 лет, 
занимающихся регби 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

84 Миняйлова 
Анастасия 
Вячеславовна 

Развитие физических качеств средствами 
бокса у подростков 13-14 лет 

Тихонов Борис 
Григорьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

85 Митюрина 
Анастасия 
Андреевна 

Развитие силы у детей 10-12 лет на учебно-
тренировочных занятиях по синхронному 
плаванию 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

86 Морозова Софья 
Павловна 

Методика скоростно-силовой подготовки в 
воздушно-силовой акробатике 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



14 

1 2 3 4 5 6 

87 Мудрова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Развитие общей вьшосливости на занятиях 
спортивными танцами средствами шейпинга 
у детей 10-12 лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

88 Набойщиков 
Никита 
Артемович 

Развитие скоростных способностей у детей 
10-12 лет, занимающихся футболом, с 
помощью спортивных и подвижных игр 

Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

89 Назарова 
Кристина 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
средствами степ аэробики на занятиях 
танцевальными видами спорта у детей 10-12 
лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

90 Налбандян 
Арман 
Самвелович 

Организация коллективных действий 
(командной игры) в группах юных 
футболистов на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

91 Некрасова 
Екатерина 
Андреевна 

Военно-спортивные игры, как средство 
подготовки к сдаче нормативов ВФСК ГТО. 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

92 Нестеров 
Димитрий 
Иванович 

Развитие двигательных способностей детей 
7-8 лет средствами футбола 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

93 Никитина Елена 
Валериевна 

Совершенствование физической подготовки 
юных баскетболистов 10-12 лет 

Фомина Анастасия 
Борисовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

94 Новак Лилия 
Фёдоровна 

Методы развития силовых способностей у 
футболистов 11-12 лет 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



15 

1 2 3 4 5 6 
95 Орлова Дарья 

Александровна 
Методика самоконтроля в процессе занятий 
художественной гимнастики 

Леонтюк Алексей 
Михайлович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

96 Охапкин 
Даниил 
Сергеевич 

Обучение технике концентрации и 
расслабления в каратэ 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

97 Пахарев Иван 
Романович 

Развитие специальной выносливости 
подростков 13-14 лет на занятиях плаванием 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

98 Пашин Макар 
Сергеевич 

Средства и методы развития скоростных 
качеств у футболистов 10-12 лет на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

99 Петров Руслан 
Ильич 

Методика самоконтроля в процессе занятий 
легкой атлетикой 

Леонтюк Алексей 
Михайлович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

100 Петрушков 
Иван Юрьевич 

Методы и средства развития выносливости 
у мальчиков 10-12 лет, занимающихся 
академической греблей 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

101 Полевая 
Виктория 
Алексеевна 

Развитие силовой выносливости у юношей 
14-16 лет, занимающихся академической 
греблей 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

102 Ползикова 
Анастасия 
Олеговна 

Развитие координационных способностей 
при помощи сенсомоторной тренировки у 
спортсменов 14-15, занимающихся 
спортивными бальными танцами 

Прохоров Дмитрий преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

103 Пономаренко 
Александр 
Николаевич 

Совершенствование координационных 
способностей у волейболистов 13-14 лет 

Г орбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



16 

1 2 3 4 5 6 

104 Попов Никита 

Сергеевич 

Развитие «взрывной» силы у футболистов 

15-17 лет с использованием комплекса 

специальных упражнений 

Степченкова Ольга 

Петровна 

преподаватель Колледж физической 

культуры и спорта, 

экономики и 

технологии 

105 Прибыток 

Артем 

Вадимович 

Влияние авторитета и профессионально-

личностных качеств тренера на мотивацию 

и результаты спортсменов, занимающихся 

футболом 

Кондрашова 

Василиса 

Святославовна 

преподаватель Колледж физической 

культуры и спорта, 

экономики и 

технологии 

106 Пулкова Мария 

Сергеевна 

Воспитание скоростно-силовых 

способностей баскетболистов 15-17 лет 

средствами общей и специальной 

физической подготовки 

Фомина Анастасия 

Борисовна 

преподаватель Колледж физической 

культуры и спорта, 

экономики и 

технологии 

107 Равовая 

Екатерина 

Сергеевна 

Развитие координационных способностей у 

девушек 14-15 лет, занимающихся 

футболом 

Степченкова Ольга 

Петровна 

преподаватель Колледж физической 

культуры и спорта, 

экономики и 

технологии 

108 Радионова 

Полина 

Анатольевна 

Организация и содержание занятий 

физической культурой оздоровительной 

направленности для лиц пожилого возраста 

Пысина Наталья 

Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

109 Родин Никита 

Сергеевич 

Развитие быстроты у футболистов 9-10 лет Хазова Дарья 

Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

110 Розмыслов 

Даниил 

Евгеньевич 

Особенности подготовки борцов-самбистов 

с использованием технических средств 

Курицына 

Александра 

Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

111 Рыжкова 

Анастасия 

Александровна 

Психологическая подготовка легкоатлеток 

14-15 лет в беге на средние дистанции 

Волкова Наталья 

Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



17 

1 2 3 4 5 6 

112 Рыков Максим 
Антонович 

Развитие координационных способностей у 
юношей 16-17 лет средствами легкой 
атлетики 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

113 Рябов 
Александр 
Юрьевич 

Развитие скоростно-силовых способностей 
баскетболистов 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

114 Савчикова 
Юлия 
Анатольевна 

Средства и методы развития быстроты у 
легкоатлетов 7-8 лет 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

115 Сапрыкин 
Владлен 
Вячеславович 

Воспитание технического мастерства юных 
футболистов 10-12 лет 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

116 Селькова Элена 
Алексеевна 

Развитие вьшосливости пловцов 13-14 лет 
на учебно-тренировочных занятиях 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

117 Селяев Ерофей 
Андреевич 

Развитие скоростно-силовых способностей 
у футболистов 14-15 лет методом круговой 
тренировки 

Андреева Елена 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

118 Серанов Антон 
Олегович 

Развитие координационных способностей у 
фехтовальщиков на сабле 12-14 лет при 
помощи сенсомоторной тренировки 

Прохоров Дмитрий преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

119 Сергеев Назар 
Игоревич 

Обучение технике введения мяча в регби 
юношей 14-15 лет 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

120 Сергеев Никита 
Евгеньевич 

Общая и специальная физическая 
подготовка хоккеистов 12-14 лет 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



18 

1 2 3 4 5 6 

121 Серова 
Людмила 
Эдуардовна 

Развитие силы у детей 9-10 лет средствами 
гимнастических упражнений 

Панчук Наталья 
Сергеевна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

122 Сорокина 
Ксения 
Александровна 

Формирование скоростных способностей у 
девочек 11-12 лет 

Андреева Елена 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

123 Сотникова 
Елизавета 
Александровна 

Влияние различных комплексов 
гимнастических упражнений на развитие 
ловкости у детей 10-12 лет 

Чивчи-Баши Анжела 
Георгиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

124 Стальянов 
Александр 
Евгеньевич 

Развитие специальной вьшосливости у 
юношей 14-15 лет на учебно-
тренировочных занятиях по футболу 

Тимофейчук Ирина 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

125 Старикова 
Виктория 
Александровна 

Развитие гибкости у девочек 5-6 лет на 
учебно-тренировочных занятиях 
художественной гимнастикой 

Ярчиковская 
Людмила 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

126 Стародубцев 
Глеб Евгеньевич 

Методика развития координационных 
способностей у мальчиков 14-15 лет, 
занимающихся регби 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

127 Старостин 
Александр 
Васильевич 

Воспитание специальной вьшосливости у 
футболистов 10-12 лет равномерно-
переменным методом 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

128 Степанов Игорь 
Денисович 

Развитие скоростно-силовых способностей 
юношей 14-15 лет, занимающихся регби 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

129 Суптего Ксения 
Федоровна 

Особенности организации и методики 
проведения занятий оздоровительным 
плаванием с людьми зрелого возраста 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



19 

1 2 3 4 5 6 
130 Сурайкин 

Данила 
Евгеньевич 

Методы развития ловкости при подготовке 
юных футболистов 8-10 лет средствами 
специальных упражнений 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

131 Тараканов 
Алексей 
Дмитриевич 

Физическая подготовка футболистов 7-9 лет 
на начальном этапе спортивной подготовки 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

132 Тахвонайнен 
Маргарита 
Андреевна 

Организация и проведение соревнований по 
акробатике 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

133 Тиховский 
Никита 
Николаевич 

Средства и методы развития силы у юношей 
16-17 лет, занимающихся плаванием 

Ващук Олег 
Вадимович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

134 Тихонов Кирилл 
Андреевич 

Формирование вариативности техники в 
фехтование 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

135 Топорков Иван 
Денисович 

Использование системы кроссфит для 
повышения силовых способностей юношей 
14-15 лет, занимающихся пауэрлифтингом 
(силовым троеборьем) 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

136 Тузиков Никита 
Сергеевич 

Развитие специальной выносливости у 
юношей 14-15 лет, занимающихся 
спортивной акробатикой 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

137 Умеренкова 
Анастасия 
Александровна 

Особенности овладения техникой 
бадминтона у детей 9-10 лет в зависимости 
от уровня физического развития 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

138 Уфимцев Антон 
Павлович 

Скоростно-силовая подготовка у 
легкоатлетов 16-18 лет в 
предсоревновательном периоде 

Волкова Наталья 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



20 

1 2 3 4 5 6 
139 Федосеев Егор 

Александрович 
Роль гибкости в профилактике травматизма 
у футболистов 

Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

140 Фигурина 
Екатерина 
Петровна 

Особенности развития гибкости у девушек 
15-17лет, занимающихся джиу-джитсу с 
применением асан йоги 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

141 Филиппов 
Сергей 
Алексеевич 

Физическая подготовка юношей призывного 
возраста в организациях по месту 
жительства 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

142 Хайруллина 
Арина 
Маратовна 

Специальная физическая подготовка 
волейболистов 12-14 лет 

Виноградова Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

143 Хаустова Мария 
Олеговна 

Круговая тренировка как эффективное 
средство развития физических качеств у 
девочек 10-12 лет, занимающихся 
акробатикой 

Насырова Татьяна 
Шавхатовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

144 Хафизова 
Кристина 
Ильдусовна 

Развитие двигательных способностей детей 
7-8 лет средствами легкой атлетики 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

145 Цыбулькина 
Ангелика 
Ильинична 

Развитие гибкости средствами современных 
фитнес технологий на занятиях 
танцевальными видами спорта у детей 6-7 
лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

146 Чуева Полина 
Николаевна 

Развитие выносливости у детей 10-12 лет с 
помощью спортивных и подвижных игр, 
занимающихся плаванием 

Семченко 
Александра 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 



21 

1 2 3 4 5 6 
147 Чухин Максим 

Юрьевич 
Развитие силовых способностей у юношей 
17-18 лет на занятиях кроссфитом 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

148 Шаверина 
Анастасия 
Андреевна 

Контроль и самоконтроль в организации 
физкультурной деятельности лиц среднего 
возраста 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

149 Шадрина Дарья 
Андреевна 

Развитие скоростных способностей у 
девушек 15-16 лет на учебно-
тренировочных занятиях по плаванию 

Миронова Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

150 Шарик Дарья 
Дмитриевна 

Методы повышения стрессоустойчивости 
юных спортсменов 12-14 лет, 
занимающихся конькобежным спортом 

Аверкиева Наталья 
Николаевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

151 Шарипов 
Рустам 
Завкибегович 

Обучение передвижению в боксерской 
стойке мальчиков 10-12 лет на начальном 
этапе спортивной подготовки 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

152 Ширенкова 
Мария 
Алексеевна 

Развитие координационных способностей 
средствами фигурного катания на занятиях 
хоккеем у детей 6-7 лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

153 Шитников 
Данил 
Алексеевич 

Средства и методы совершенствования 
взрывной силы у конькобежцев 10-12 лет на 
начальном этапе спортивной подготовки 

Саенко Денис 
Викторович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

154 Шишина 
Наталья 
Алексеевна 

Обучение технике бега на короткие 
дистанции легкоатлетов 12-13 лет 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



22 

1 2 3 4 5 6 
155 Шувалова 

Валерия 
Алексеевна 

Средства и методы воспитания двигательно-
координационных способностей у детей 7-9 
лет занимающихся большим теннисом 

Чивчи-Баши Анжела 
Г еоргиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

156 Щеголев Никита 
Михайлович 

Развитие силовой выносливости у юношей 
10-12 лет, занимающихся спортивной 
борьбой на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Матвеев Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

157 Щербина Алиса 
Яновна 

Функциональная тренировка как средство 
общей физической подготовки танцоров 
дошкольного возраста 

Меркулова Виктория 
Сергеевна 

ассистент Кафедра физической 
культуры и спорта 

158 Якимова Мария 
Романовна 

Влияние типологических особенностей 
спортсменов в избранном виде спорта на 
эффективность спортивных результатов 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 


